广西壮族自治区市场监督管理局

桂市监函〔2020〕633号

自治区市场监管局关于征集

2020年广西地方标准制修订项目的通知
各有关单位：

为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会以及中央经济工作会议和全区经济工作会议精神，根据《中华人民共和国标准化法》和《地方标准管理办法》的规定，现将2020年度地方标准制修订项目申报工作有关事宜通知如下：

一、基本要求
（一）优化地方标准体系结构。申报的地方标准项目应与各自领域标准体系相符合，做到标准之间的协调配套。强化基础通用标准制定，减少一般性产品地方标准制定；强化新兴领域地方标准项目制定，增加前瞻性、引领性标准供给；严格控制地方标准增量，加大修订力度，鼓励对现行地方标准进行整合修订。

（二）提升地方标准立项质量。加强地方标准制修订的前期预研，保障地方标准申报项目的成熟度，地方标准立项申报时，应提供预研材料，对项目的必要性、可行性、协调性以及国内外情况进行说明。鼓励同步制修订地方标准外文版，鼓励同步开展地方标准与国际标准研制。

（三）畅通地方标准参与渠道。鼓励标准各相关方积极参与地方标准制定，鼓励广西专业标准化技术委员会申报地方标准项目，加大对民营企业、中小微企业参与地方标准制修订工作的支持。支持外商投资企业依法和内资企业平等参与地方标准的制修订工作。

二、突出重点

（一）加强农业农村标准建设。围绕助推脱贫攻坚和实施乡村振兴战略，突出我区优势产业和产品，比如以粮油、蔬菜、水果、中药材、畜禽产品、水产品等为重点，增加村容村貌质量提升、农村户厕建设和改造等领域标准供给。

（二）完善食品质量和消费品质量安全标准。落实食品质量标准清理结论，废止、修订一批食品质量标准和计划。聚焦儿童用品、纺织服装、家居用品、装饰装修材料等领域。持续开展消费品标准一致性程度评估，推动儿童玩具、儿童家具、学生用品等重点产品国家标准与国际标准同步发展。推动老年人用品、残疾人用品和家用医疗器械产品相关标准制定。

（三）推进制造业高端化标准。开展机械制造、汽车、精品碳酸钙、电池回收利用等方面标准研制，加快绿色化工新材料、加快金属新材、生物医药、特色轻工等标准升级换代。围绕高端装备制造、高端家具家居材料等发展需要组织制修订技术标准，推动工业基础、智能制造、绿色制造、服务型制造标准等相关标准供给。

（四）构建信息技术和生物技术标准。推进区块链、物联网、新型云计算、大数据、5G、新一代人工智能、新型智慧城市等重点领域标准研制。加快生物样本库、生化检测等基础标准制修订，鼓励生物制品、先进医疗装备、生物基材料等生物技术应用领域共性和应用标准制定。

（五）健全服务业标准。完善生产性服务业标准，研制跨境电子商务、绿色金融、社会信用、现代物流等领域标准。完善生活性服务业标准，大力支持家政服务、旅游度假区、托育服务、养老服务、社会保险、公共卫生、公共文化、全民健身和残疾人服务等领域标准制修订。

（六）强化社会治理标准建设。加快研制政务服务“好差评”、政务服务平台、基层政务公开等标准。推进营商环境评价、市场主体保护、行政执法和监管等标准研制。在消防、安全生产、个体防护、救援物资装备等方面，制定一批应急管理急需标准。完善公共安全视频监控联网建设应用标准，推进爆炸物品安全、刑事技术等社会标准制定。组织开展疫情防控相关领域标准研究，加快推进疫情应急处置、社会防控，防护用品、疫情防控物资及产业链配套设备、城市管理、社区和复工复产等标准制修订工作。

（七）加快生态文明标准建设。围绕生态优先绿色发展战略和污染防治攻坚战，加快固体废物污染防治、建设用地土壤污染风险管控等标准制定。制修订应对气候变化、资源综合利用、绿色产品评价、生态保护修复、海洋生态环境保护等领域标准。提高污染物排放和环境质量标准，提升能效、能耗、水效等领域标准水平。

（八）提升与东盟国家标准合作能力。研制符合东盟国家技术标准、扩大中国-东盟标准兼容，开展标准比对，实现与东盟国家标准共通共融共享等。

（九）其他。落实国家和自治区党委、自治区人民政府重要会议、文件、领导批示等方面所需标准。

三、申报程序

（一）申报项目单位填写《广西地方标准制修订项目建议书》（附件1），连同标准文本草案，一并向申报组织单位汇总。

（二）组织单位对标准项目进行初审。从标准项目与法律法规的符合性、标准项目的先进性、标准项目与产业发展的契合性和标准项目对标准体系建设的支撑性四个方面进行审查，合并重复和相类似的项目，遴先出本行业领域、本地区切实需要的标准项目，按优先顺序排序，填写《2020年度广西地方标准制修订计划项目汇总表》（附件2）。

（三）项目申报材料应包括：广西地方标准制修订立项申请函、广西地方标准制修订项目草案、广西地方标准制修订项目建议书、2020年度广西地方标准制修订计划项目汇总表。

（四）自治区市场监管局对组织单位推荐的标准项目进行审核，通过审核的，在自治区监管局门户网站上进行公布。
四、申报材料

本次集中申报工作受理截止日期为2020年5月13日，请组织单位前将申报材料的电子文档（发至gxjbzhc@163.com）及盖公章纸质文本报送自治区市场监管局标准化处，逾期不予受理。
联系人及方式：吴成东，廖丽莉，0771-5531831、15977739918，5301985、18172399791

地址：南宁市青秀区怡宾路1号自治区市场监管局办公楼1211、1209号房。

附件：1.广西地方标准制修订项目建议书

2.2020年广西地方标准制修订计划项目汇总表

自治区市场监管局
2020年4月10日
（公开方式：主动公开）

附件1

广西地方标准制修订项目建议书

	项目名称

（中文）

	项目名称

（英文）

	标准的性质
	推荐性

	制定或修订

	被修订标准号

	采用国际标准

	采标号

	采标程度

	采标名称

	提出单位

	起草单位

	行业主管部门

	计划起始年

	完成年限

	目的、意义

	范围和主要

技术内容

	﹡主要强制的内容

	﹡强制的理由

	﹡与有关法律、法规和强制性标准的关系

	国内外情况

简要说明

	备注
	强制性标准应加填﹡号栏。

附件2

2020年广西地方标准制修订项目计划汇总表

填报单位（盖章）:                           承办人：                           电话：     年   月   日
	序号
	标准项目名称
	标准性质
	制定或修订
	起止年限
	采用国际标准或国外先进标准
	地方标准提出单位
	主要负责起草单位
	备注